Hujusmodi institutionis forma institutus & per septem ordines ritè, hoc est ita ut ab infima inchoando, & per intermedias transeundo, ad supremam usq; classem assidua studiorum continuatione, & legitima contentione pervenerit, ad quamlibet facultatem adeundam idoneus esse discipulus, & cum magno studiorum fructu in Academiam celebriorem proficisci poterit, Ubi plenior totius Philosophiae fructum consequatur, quod etiam facili negotio praestabit, si in omnibus ordinibus ritè certaverit rectè exercitatus & probè emeritus fuerit. Quod si quis citius ex hac Pædagogica palæstra se subduxerit, eum, quia academicè certare, in acie consistere non potest, hastam tandem non sine magna ignominia & dedecore abjicere exempla mult.

multorum, & res ipsa docebit. Ceterum si qui sunt, quibus
animus non est ad Academiam proficisci, aut per facultates
non licet ad ἐγκυκλοπαιδείας culmen conscendere, aliudq; id-
circo vitæ genus sibi ingrediendum statuunt: his ego suaserim,
ut hoc artium studium, quod septem classium spaciis complecti-
mur, prius decurrant, quàm aliis rebus agendis sese tradant,
nec illos pudeat ante vigesimum ætatis annum è Scholis, nisi
singularis aliqua necessitas, status & conditio aliter tulerit,
non exire. Ante enim id tempus & matrimonia, ut ait Stur-
mius lib. de litter. lud. red. aper. cap. 12 et publicæ curationes in-
utiles sunt, sed hoc curriculum litterarum palæstræ & ludo
aptissimum est. Sed ut tandem aliquando concludamus, hæc
est Scholastica institutio, quam nobis tenendam & sequendam
putamus, quod eam summi fructus commendent, artium ve-
ritas & perspicuitas & ὁ τάξις ac ordo bonus tum ubiq;, tum
in tradendis artibus accuratè servandus exposcat, & quam ex-
optatissima temporum etiam compendia expectant. Si cui displic-
uerit hæc institutionis forma, fore autem multos, quibus di-
spliceat, non dubitamus, is sciat velim non sibi hæc, sed nobis &
nostræ Scholæ, ut antea etiam diximus, esse scripta. Non, in-
quam, in eum finem, ut ab iis, quibus non probabitur, sed ut in
Schola, quam nos administramus, & ab iis etiam, quibus eam
fortè eadem rationes & commoda, quæ nobis, commendarint,
servetur, eam à nobis esse scriptam. Iniquorum & vesanorum
vituperatorum iudicia nihil pertimescimus, nō enim nostra hæc
sunt quæ proferimus, sed aliorum ex quibus ea descripsimus,
quos tantum abest, ut suo velimus defraudare honore, ut inge-
nuè fateamur, paucis admodum exceptis, nihil hic nostrum
esse, nihil nos vindicare nobis præter ordinem. Illos in primis
magno animo contemnimus, eorumq; iudicia nihil facimus, qui
aut malè sunt instituti in pueritia, aut si bene, quo pacto insti-
tuti sunt, non possunt recordari. Illos etiam non metuimus, qui-
bus solenne est, alios censoria quadam virgula notare eorumq; la-
bores ex alto honoris fastigio despiciere, & ut est apud Horatiū:
Quæ